
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Udine-Pordenone 
Via Morpurgo 22 – 33100 Udine 
Tel. 0432 157601 – FAX 0432 295235 

PEC: ITL.Udine-Pordenone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine-Pordenone 

DETERMINA  prot. n. 24  del   03/03/2023  -  1/ U.1.03.01.02.001 

 
OGGETTO: Determina a contrarre ed impegno con Oda – Fornitura di carta in risme formato A4 per il 
personale di entrambe le sedi dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine – Pordenone - CIG. n. 

ZE53A35199 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI UDINE - PORDENONE 

 
PREMESSO che, a seguito dell’entrata in servizio di nuovi Funzionari Amministrativi ed Ispettivi sia presso la 
Sede di Udine sia presso la sede di Pordenone, è in aumento la richiesta di articoli di cancelleria e di carta in 
risme; 

PRESO ATTO che, dalla ricognizione effettuata in entrambe le proprie sedi, si è rilevata la carenza o la 
mancanza di alcuni prodotti di cancelleria ed in particolar modo della carta formato A4; 

TENUTO CONTO quindi della urgente necessità di provvedere all’acquisto di carta in risme in uso presso le 
due sedi;  

RITENUTO pertanto indispensabile, a seguito di quanto sopra esposto, procedere all’affidamento della 
fornitura di n. 350 risme di carta formato A4 , di cui n. 200 per la sede di Udine e n. 150 per la sede di 
Pordenone dell’intestato Ispettorato, per il buon funzionamento dell’ufficio; 

CONSIDERATA l’urgenza di effettuare l’acquisto del materiale oggetto della presente determina, al fine di 
garantire la disponibilità dei prodotti necessari per l’attività dell’Ufficio; 

RISCONTRATA l’assenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto prodotti compatibili con quelli 
del presente atto e che pertanto l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni 
appaltanti di utilizzare il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

TENUTO CONTO di una prima indagine di mercato presso ditte locali e regolarmente iscritte sul MEPA, per 
conoscere la disponibilità dell’articolo oggetto di interesse da parte dello scrivente ufficio, il prezzo di 
acquisto e la possibilità di una rapida consegna, vista l’urgenza del caso; 

RISCONTRATO che la Società ECOPAPER DI FABRIS P.I. GIAN FRANCO con sede legale a Udine (UD) – Via 
Slovenia 25, C.F. FBRGFR52M06G587U e P.IVA 01019400306 è presente in MEPA nella seguente iniziativa 
“Carta”; 

RITENUTO quindi di rivolgersi per la presente procedura alla società ECOPAPER DI FABRIS P.I. GIAN FRANCO 
con sede legale a Udine (UD) – Via Slovenia 25, C.F. FBRGFR52M06G587U e P.IVA 01019400306, in ragione 
della qualità dell’articolo e del prezzo offerti; 

TENUTO CONTO che la ditta ECOPAPER DI FABRIS P.I. GIAN FRANCO con sede legale a Udine (UD) – Via 
Slovenia 25, C.F. FBRGFR52M06G587U e P.IVA 01019400306, interpellata per conoscere se in possesso della 
disponibilità immediata del materiale di cui necessita questo ITL, ha risposto positivamente, proponendo la 
consegna degli articoli richiesti in tempi brevi e senza costi aggiuntivi per il trasporto della merce;  

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice 
degli appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 
2014/24/UE e 2014/25/UE secondo cui le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture per affidamento di importi inferiori a 40.000,00=, mediante Ordine diretto di Acquisto; 

 

http://www.ispettorato.gov.it/


 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Udine-Pordenone 
Via Morpurgo 22 – 33100 Udine 
Tel. 0432 157601 – FAX 0432 295235 

PEC: ITL.Udine-Pordenone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

 

CONSIDERATO che la formula dell’ordine diretto, nel caso di specie, offre i benefici della riduzione dei costi 
del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, in osservanza ai principi di economicità, efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010, n. 136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTO che l’importo stimato è di € 1.291,50 IVA esclusa e che i relativi fondi gravano sul conto n. 
U.1.03.01.02.001 del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

RISCONTRATO che il DURC della Società e la visura camerale non presentano elementi ostativi; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 
certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e Dichiarazione 
tracciabilità flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 
n. 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina 
del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

DETERMINA 

DI procedere all’affidamento della fornitura di carta in risme formato A4 per il personale di entrambe le sedi 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine – Pordenone, con inoltro di un Ordine diretto di Acquisto sul 
sistema MePA come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017, alla Società ECOPAPER DI FABRIS P.I. GIAN FRANCO con sede legale a Udine (UD) – Via 
Slovenia 25, C.F. FBRGFR52M06G587U e P.IVA 01019400306; 

DI DARE ATTO che il contratto in questione ha un importo stimato pari ad € 1.291,50 = IVA esclusa;  

DI DARE ATTO che la spesa grava sul conto n. U.1.03.01.02.001, che assicura la dovuta disponibilità; come da 
IMPEGNO PROVVISORIO n. 1 per l’importo di € 1.575,63 = IVA COMPRESA - così come rappresentato in sede 
di Ordine di Acquisto sul sistema MePA di € 1.291,50 = IVA esclusa; 

DI DARE ATTO che il suddetto IMPEGNO PROVVISORIO n. 1, viene perfezionato e reso DEFINITIVO e indicato 
nella Determina di liquidazione della Spesa;  

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato 
al presente atto è il ZE53A35199 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato 
dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

La sottoscritta dott.ssa Caterina MUSCILLO Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine – 
Pordenone svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura 
in oggetto. 

Il dott. Fabrizio Mulè, capo processo pianificazione, controllo e funzionamento, svolgerà i compiti del 
responsabile dell’istruttoria. 

Udine, 03/03/2023  
  IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
     (dott.ssa Caterina MUSCILLO) 

http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2023-03-03T14:37:16+0000
	Caterina Muscillo




